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Nyhetsbrev inför älgjakten jaktåret 

2015/2016 

Till samtliga älgjaktområden inom älgförvaltningsområde i Jönköpings län.  

Sammanfattning  

Länsstyrelserna har under det gångna året infört ett nytt program för 

administration av älgjaktområden. Det nya programmet JAKTADM är nationellt 

och har samma funktioner i hela landet. Det innebär att vi i Jönköpings län har 

gjort en del förändringar i beslutsmallar och utskick av information inför jakten.  

 

Detta informationsbrev ersätter den mer detaljerade informationen som tidigare år 

ingått i meddelande om beslut om älgjakt för både licensområden och 

älgskötselområden.  

 

Jakttider, föreskrifter, rekommendationer och fällavgifter följer samma principer 

som förra året med någon mindre ändring i de riktade rekommendationerna för 

jaktåret 2015/2016.  

 

Nytt för i år att vi tillämpar kvotering av vuxna djur i tilldelningen till vissa 

licensområden. Vi har tidigare år försökt nå målet om 50 % hondjur i 

avskjutningen genom rekommendationer vilket inte följts av alla områden därför 

har vi i är beslutat om könsfördelning för licensområden.  Beslutet innebär att 

kraven på licensområden blir mer lika de som gäller för älgskötselområden som 

genom sina fastställda planer alltid har en styrd könskvot. 

 

Länsstyrelsen har inför årets älgjakt utbildat och utsett personer för besiktning av 

älgar som anmäls otjänliga till Länsstyrelsen. Jaktlaget som skjuter en älg som efter 

att den fällts bedöms som otjänlig tar kontakt med besiktningsmannen som skriver 

ett besiktningsintyg som älgjaktområdet själva lämnar in till Länsstyrelsen för 

bedömning om älgen ska befrias från fällavgift. 
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Jakttider 

Älgskötselområden: 12 oktober 2015 t.o.m. den 29 februari 2016. 

Licensområden: 12 oktober 2015 t.o.m. den 29 februari 2016.  

Oregistrerade kalvområden: 12 oktober 2015 t.o.m. den 14 oktober 2015. 

Övergripande rekommendationer 

(Utdrag ur "Målsättning för älgstammens utveckling i Jönköpings län 2013-2015") 

 

Rekommendationerna för älgjakten syftar till att eftersträva en hög medelålder i 

vinterstammen och att anpassa antalet älgar efter fodertillgången.  

 

 Inriktningen bör vara att inte fälla fler vuxna än kalvar och därutöver att 
ett mindre antal vuxna djur fälls till förmån för ett högre kalvuttag i den 
totala avskjutningen.  
 

 Även små älgjaktområden bör planera avskjutningen så att inriktningen 
mot en utjämnad könsfördelning uppfylls över perioden. 

 Tjurarnas medelåder ska hållas hög genom att spara ett urval av tjurarna, 
för att uppnå ett högre antal kapitala tjurar inom älgförvaltningsområdet. 
Andelen fällda tjurar bör inte överstiga andelen fällda hondjur. Urvalet 
anpassas efter ålders-sammansättningen. 

 Hondjursavskjutningen anpassas efter fodertillgången och utvecklingen av 
slaktvikterna på kalv.  

 
Utöver ovanstående rekommendation bör målsättningen vara att samarbeta och 
förvalta älgstammen över större områden. 

Riktade rekommendationer jaktåret 2015/2016 

För att målsättningen ska uppnås krävs att älgstammen minskas med bibehållen 

kvalitet genom att uppnå en lämplig fördelning i avskjutningen. Därför bör 

avskjutningsreglerna anpassas på följande sätt: 

 Hondjursavskjutningen ska vara minst 50 % av vuxna fällda älgar. I 
områden där älgstammen bedöms vara för stor bör vuxenavskjutningen 
huvudsakligen inriktas på hondjur. 

 100 % nyttjandegrad bör eftersträvas.   

 Kalvavskjutningen ska vara minst 60 % av total avskjutning.  

 Möjligheten att fälla kalv nyttjas från första jaktdagen. 

 På delområde mindre än 300 hektar bör endast årskalv fällas.  

 Älgjakten planeras så att huvuddelen av den planerade avskjutningen 
genomförs till senast den 31 december. 

 Perioden 1 januari till och med 29 februari bör endast användas för riktad 
jakt i områden med hårt betestryck och/eller risk för älgbetesskador. 

Länsstyrelsen kommer att kvotera tilldelningen av vuxna tjurar och hondjur 
för licensområden som inte följer rekommendationerna. 
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Jaktledarens ansvar 

En eller flera jaktledare ska utses. 
 
Vid jakt efter älg inom älgjaktområden gäller följande villkor: 

 Jakt får inte bedrivas utan att en ansvarig jaktledare är utsedd före jaktens 

början och vid varje jakttillfälle. 

 Ansvarig jaktledare svarar för att sådana sambandsbestämmelser tillämpas 

under jakten som förhindrar att flera djur fälls än som tilldelats eller att 

avskjutningsföreskrift åsidosätts. 

 Jaktledaren ska före jaktens början informera samtliga jaktdeltagare om 

avskjutningsföreskrifter, sambandsbestämmelser, förbjudna 

skjutriktningar, gränsförhållanden samt om övriga regler som kan behövas 

för jaktens genomförande. Jaktledaren ska vidare informera om 

skyldigheten att inneha vapenlicens och att ha löst jaktkort 

(viltvårdsavgift). 

 Jaktledaren ska informera varje jaktdeltagare om att han eller hon bör vara 

ansvarsförsäkrad, bör bära röda band eller motsvarande kännetecken 

under jakten, bör årligen före jakten ha förvissat sig om att vapnet är 

inskjutet samt ha tillräcklig skjutskicklighet för att bedriva jakt efter älg.  

 Jaktledaren ska informera samtliga jaktdeltagare om vikten av att delta i 

inventeringar som genomförs inom älgförvaltningsområdet och att 

rapportera observerade älgar i befintligt datoriserat system 

(www.viltdata.se). 

 

Varje deltagare i jakten är skyldig att följa dessa regler och jaktledarens anvisningar. 

Förseelse häremot kan medföra straff. 

 
Eftersök och rätt till fälld älg mm 
Jaktledaren ska före varje jakttillfälle försäkra sig om att en hund som är särskilt 

tränad i att spåra upp skadat vilt ska kunna finnas på skottplatsen inom högst två 

timmar från påskjutningen i enlighet med 17 § andra stycket jaktförordningen 

(1987:905). Jaktledaren ska vidare om så behövs fullgöra den 

underrättelseskyldighet som följer av 28 § Jaktlagen. Om vilt har skadats vid jakt, 

ska jägaren snarast vidta de åtgärder som behövs för att djuret ska kunna 

uppspåras och avlivas. Om djur har skadats vid jakt på ett jaktområde och tar sig in 

på ett annat jaktområde, ska jägaren se till att jakträttshavaren där eller markägaren 

snarast underrättas. Kan dessa inte nås, får polismyndigheten i orten underrättas i 

stället.  

 

En älg som har blivit påskjuten och skadats inom ett älgjaktområde 

(älgskötselområde eller licensområde) ska alltid avräknas från älgjaktområdet i 

förhållande till avskjutningsmål i älgskötselplan respektive från medgiven 

tilldelning för licensområde, även om älgen faller inom ett annat älgjaktområde 

eller inom ett område som inte är registrerat för älgjakt. Älgjaktområdet ska anmäla 

den påskjutna älgen till Länsstyrelsen. 

 

Älgen tillfaller enligt jaktlagen 10§ jakträttshavaren på den mark där älgen faller och 

fällavgift betalas av den jakträttshavare (älgjaktområde) som faktiskt tillgodogör sig 

den fällda älgen.  
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Fredad älg (då jakttid saknas för älg såväl då jakttiden är slut som att tilldelning är 

förbrukad) tillfaller staten enligt jaktförordningen 33 § andra stycket, anmälan ska 

då göras till polismyndigheten. 

Anmälan av jaktresultat 

Fälld älg anmälas inom två veckor efter det att djuret fälls. Om ingen älg fälls ska 

jaktresultatet anmälas senast två veckor efter jakttidens utgång.  

Avgiften för fälld älg ska betalas senast 14 dagar efter jakttidens utgång (behöver 

inte betalas i samband med rapportering inom två veckor efter det att djuret 

fälldes). Anmälan av fällda älgar bör i första hand ske elektroniskt via internet men 

Länsstyrelsen tar även emot skriftliga rapporter. 

 

Länsstyrelsen hanterar jaktområden som inte anmäler jaktresultat i enlighet med 

Jaktförordning 1987:905 och Naturvårdsverkets föreskrifter och allmänna råd om 

akt efter älg och kronhjort NFS 2011:7 www.naturvardsverket.se 

 

En snabb rapportering krävs för att kunna följa upp jakten och anpassa 

förvaltningen av älgstammen efter förhållandena inom respektive ÄFO i länet. 

Älgavgift (fällavgift) 

Om älg fällts ska älgavgift betalas in till Länsstyrelsen senast den 14 mars 2015. 

Älgavgiften är 750 kronor för vuxet djur och 200 kronor för årskalv. 

instruktioner i Älgdata 

Instruktioner finns under fliken ”Rapportera fälld älg” på startsidan i 

www.älgdata.se. Instruktionerna visar steg för hur du bland annat rapporterar och 

slutrapporterar älgjakten.  

Anmäl ditt jaktresultat i älgjaktsportalen  

Anmälan av jaktresultat görs direkt i älgjaktsportalen www.älgdata.se. Alternativt 

kan anmälan göras i www.viltdata.se som även hanterar inloggning på jaktlagsnivå. 

För att undvika dubbelrapportering låses möjligheten att registrera till det system 

som den första överförda avskjutningsrapporten till www.älgdata.se är registrerad i.  

Slutrapportering och betalning av fällavgift 

Slutrapportering ska göras i www.älgdata.se oavsett i vilket system älgarna 

rapporterats (www.älgdata.se eller www.viltdata.se ). Vid slutrapportering skapas en 

faktura med OCR nummer som ska användas vid betalning till Länsstyrelsens. Följ 

avvisningarna och betala in avgiften på det PG konto och det OCR nummer som 

visas på fakturan i www.älgdata.se  

 

Fakturan kan skivas ut och lämnas till älgjaktområdets kassör. Slutrapportering kan 

göras direkt när älgjakten avslutats i området. 

  

http://www.naturvardsverket.se/
http://www.älgdata.se/
http://www.älgdata.se/
http://www.viltdata.se/
http://www.älgdata.se/
http://www.älgdata.se/
http://www.älgdata.se/
http://www.viltdata.se/
http://www.älgdata.se/
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Ansökan om registrering av älgjaktområde 

Ansökan ska lämnas till Länsstyrelsen senast den 31 januari. Information om 

avgifter och villkor kan hittas på Länsstyrelsens webbplats.  

Adressändring 

Adressändring måste göras skriftligen så snart företrädarens adress ändras. 

Uppgifter såsom telefonnummer ska också uppdateras om de förändras. 

e-postadress 

För snabb och effektiv spridning av information behöver vi ha en 
registrerad e-postadress i alla älgjaktområden. Har inte älgjaktområdets 
företrädare en egen e-postadress så kan går det bra med adressen till någon 
annan person i älgjaktområdet. Det är främst frågor i samband med 
handläggningen, informationsbrev och informella påminnelser som skickas 
med e-post. 

Avskjutningsmål 

Utgångspunkten är att de planerade avskjutningsmålen bör uppfyllas enligt 

beslutad tilldelning (LIC) och älgskötselplan (ÄSO).  

kvotering i licensområden 

Länsstyrelsen har föreskrivit i årets älgjaktbeslut att kunna besluta att licensområde 

endast får fälla vuxen älg av visst kön eller ett antal vuxna älgar av visst kön 

(könskvotering). Information om att kvotering kan ske har funnits med i då årliga 

älgjaktbesluten sedan jaktåret 2012/2013.  

 

Nytt för i år är att den beslutade tilldelningen för vissa licensområden är kvoterad 

på handjur respektive hondjur. Kvoteringen bygger på avskjutningsstatistiken de 

senaste tre jaktåren för respektive licensområde. Underlag med rapporterad 

avskjutning för licensområdena lämnades till älgförvaltningsgrupperna i juni. 

Älgförvaltningsgrupperna har sedan lämnat förslag på vilka licensområden som ska 

kvoteras, förslagen har sedan fatställts av Länsstyrelsen.  

 

Skjuts fel djur tex. en tjur om kvoteringen i licensen endast medger avskjutning av 

hondjur, ska händelsen snarast anmälas till polisen. Polisen utreder ärendet och 

meddelar beslut om hur den felskjutna älgen ska hanteras.  

Årskalv får fällas i stället för vuxet djur oavsett om vuxentilldelningen är kvoterad 

eller inte. 
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Ny hantering av otjänlig älg  

Länsstyrelsen har inför årets älgjakt utbildat och utsett personer för besiktning av 

älgar som anmäls otjänliga till Länsstyrelsen. Personerna som utbildats har tidigare 

genomfört Viltundersökarutbildningen som anordnas av Jägareförbundet eller 

Jägarnas Riksförbund. 

 

Jaktlaget som skjuter en älg som efter att den fällts bedöms som otjänlig tar 

kontakt med besiktningsmannen som ska genomföra besiktningen (se bilagd 

kontaktlista).Vid besiktningen upprättas ett besiktningsintyg som älgjaktområdet 

själva lämnar in som ansökan om befrielse från fällavgift till Länsstyrelsen. 

  
Att tänka på: 

 Besiktningsmannen genomför besiktningen och dokumenterar, 
Länsstyrelsen beslutar om befrielse från fällavgift. 

 Älgjaktområdet ansvarar för att ansökan om befrielse från fällavgift till 
Länsstyrelsen.  

 Det är först när Länsstyrelsen registrerar beslutet i älgdata.se som den 
otjänliga älgen befrias från fällavgift. 

 Alla fällda eller påskjutna älgar som ska anmälas till Länsstyrelsen ska 
avräknas från licenstilldelning (LIC) eller avskjutningsmål (ÄSO). 

 Älg som avlivas med stöd av Jaktförordningen(1987:905) § 40b på grund 
av skada eller sjukdom ska anmälas till Polisen, oavsett om det är under 
älgjakttiden eller inte. Samråd bör tas med polisen innan avlivningen om 
möjligt, speciellt viktigt under älgjakttiden. Polisen lämnar besked om hur 
den avlivade älgen ska hanteras. 

 

I älgdata.se finns en funktion för avräkning av fällavgift för älg som beslutats som 

otjänlig. Funktionen innebär att fällavgiften räknas av först när ansökan med 

bifogat intyg om kassaktion lämnats och Länsstyrelsen beslutat om befrielse från 

fällavgift (se vidare i instruktionerna i älgdata). 

Älgdata och jaktadm 

Länsstyrelserna har under det gångna året infört ett nytt program för 

administration av älgjaktområden. Det nya programmet JAKTADM är nationellt 

och har samma funktioner i hela landet. Det innebär att vi i Jönköpings län har 

gjort en del förändringar i beslutsmallar och utskick av information inför jakten. 

Licensområden har fått ett meddelande om beslutad tilldelning medan endast de 

älgskötslområden som i år har reviderat sina älgsköstelplaner har fått beslut om 

fastställande av planen. Det meddelande om beslut om älgjakt i älgskötselområde 

som skickats de senaste åren har utgått. Detta informationsbrev ersätter den mer 

detaljerade informationen som tidigare år ingått i meddelande om beslut om älgjakt 

för både licensområden och älgskötselområden.  

 

Länsstyrelsernas nya nationella administrationsprogram JAKTADM och Ägldata.se 

fungerar som en sammanbygd enhet. Programmen skriver i samma databas, vilket 

innebär att beslut som registreras i JAKTADM omgående blir tillgängliga i 

Älgdata.se.  

 

Vid vidareutveckling av älgdata.se kommer det vara stora fördelar med att 

systemen är integrerade.  
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Älgobs 

För att utvecklingen ska kunna följas redan under pågående jakt är det av största 

vikt att årets älgobs inrapporteras så tidigt som möjligt i portalen www.viltdata.se 

för att spara tid och personalresurser (beställning av inloggningsuppgifter kan 

göras på hemsidan). 

 

Älgobsen ger viktig information älgstammen och är en av fyra grundmetoder för 

beräkning av älgstammen.  Länsstyrelsen uppmanar alla älgjaktområden rapportera 

älgobs, helst samma dag som jakten sker.  

ÄBIN och foderprognoser 

De skogsskadeinventeringar (ÄBIN) som genomförts i länets 

älgförvaltningsområden de senaste åren finns tillgängliga på Skogsstyrelsens 

hemsida. Länk till ÄBIN-resultat och foderprognoser finns på www.älgdata.se 

under fliken ”Länkar till ytterligare information”. 

Om du har frågor 

Kontakta älgförvaltningsgruppen (ÄFG) i ditt ÄFO om du har frågor om eller vill 

diskutera älgstammens utveckling i det område du jagar. Kontaktlista finns på 

länsstyrelsens hemsida www.lansstyrelsen.se/jonkoping länk direkt till sidan 

www.lansstyrelsen.se/jonkoping/Sv/djur-och-natur/jakt-och-vilt/jakt-efter-

alg/Pages/algforvaltningsomraden.aspx. Har du problem med rapporterningen i 

www.älgdata.se så kan du anmäla felet eller ställa frågor till 

algdata@lansstyrelsen.se. Har du problem med rapporteringen av älgobs eller 

avskjutning i www.viltdata.se så skickar du dina frågor till jonkoping@viltdata.se.    

Länkar 

Jaktförordningen 1987:905  

Naturvårdsverkets föreskrifter om älgjakt mm. NFS 2011:7   

Bilaga 

Företeckning över besiktningsmän otjänlig älg 

Kopia till: (skickas med e-post) 

Viltförvaltningsdelegationen 

Länets älgförvaltningsgrupper 

Jägareförbundet SYD 

Jägarnas Riksförbund distrikt Jönköping 

 

  

http://www.viltdata.se/
http://www.älgdata.se/
http://www.lansstyrelsen.se/jonkoping
http://www.lansstyrelsen.se/jonkoping/Sv/djur-och-natur/jakt-och-vilt/jakt-efter-alg/Pages/algforvaltningsomraden.aspx
http://www.lansstyrelsen.se/jonkoping/Sv/djur-och-natur/jakt-och-vilt/jakt-efter-alg/Pages/algforvaltningsomraden.aspx
http://www.älgdata.se/
mailto:algdata@lansstyrelsen.se
http://www.viltdata.se/
mailto:jonkoping@viltdata.se
http://www.notisum.se/rnp/sls/lag/19870905.htm
http://www.naturvardsverket.se/Documents/foreskrifter/nfs2011/nfs-2011-07.pdf
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